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EQUAL NEWS 
 
BEC – en plattform för förenklat entreprenörskap 
 
BEC (Business Employment Cooperative) erbjuder en ny lösning som liknar företagsinkubation. 
Sedan det första BEC startade 1996, finns det nu ca 70 stycken. De finns representerade över hela 
Frankrike, har korsat gränserna och det finns nu 8 BEC i Belgien och 10 st i Sverige – och med 
Equals hjälp sprids det nu vidare. En konferens i Europaparlamentet som hölls den 7-8 december 
2006, och som leddes av EU-parlamentarikern Jean-Luc Bennahmias, har ytterligare stärkt BECs 
position på den politiska kartan.  
 
BECs, som ger stöd till personer som startar egen verksamhet, har väckt intresse inom flera områden. 
Ett av dessa är ekonomisk utveckling på landsbygden som Robert Sanders från EBN, det europeiska 
nätverket för ”Business och Innovation Centres”, sade vid mötet. BECs är ett bra sätt att stödja s k 
SOHO-SOLOS, yrkesverksamma personer som migrerar till landsbygden för att fortsätta sin 
verksamhet på distans – och på så sätt bidrar med värdefull kompetens samt ekonomisk och social 
aktivitet i områden som avfolkas.  
 
Ett annat område är regleringen av svartjobb. Annie Favrie från ”Coopérative Initiative, Cité et 
Dévelopment”, berättade om ett exempel från Madagaskar, där en övervägande majoritet av 
hantverkare ”arbetar svart”, inte nödvändigtvis för att de önskar det utan för att formaliteterna är så 
avskräckande. Landets första BEC kommer att starta i januari 2007 och utav drygt 100 hantverkare, de 
flesta inom textilbranschen, har 77 redan skrivit avtal. Som ett redskap för utveckling, är BEC bara en 
del av en trefaldig kooperativ satsning, då BEC samarbetar med ett konsumentkooperativ och en 
gemensam garantifond.  
 
 
Svenska delegater 
 
Det är angeläget att öka sysselsättningen ur en demografisk aspekt. ”Inom 10 år kommer vi att tala om 
bristen på arbetare” sade Pär Olofsson från det svenska BEC-nätverket. ”BEC hjälper f d kriminella att 
börja arbeta igen och möjliggör för äldre personer att arbeta deltid.” 
 
För Alain Philippe, president för den franska försäkringsgiganten MACIF och för ”European Pole of 
Social Economy Foundations”, erbjuder BEC en väg till integration, speciellt för yngre personer. För 
Valèrie Schneider från ”GEMIC Midi-Pyrénées” i Toulouse, representerar deras verksamhet de fyra 
värdena inom den solidariska sociala ekonomin: kollektivt företagande, samlad kompetens och 
gemensamma tillgångar, sociala värden räknas in i ekonomin och de egenanställda är delaktiga. För 
Nabil M’Rad, president för Coopérer pour Entreprendre, BECs huvudorganisation, är de på väg att 
omsätta Lissabonstrategin till jobb. 
 
Vältaligt stöd för lokal utveckling som BEC är ett exempel på kom från den svenske EU-
parlamentarikern Carl Schlyter. Han hänvisade till en studie av ”New Economics Foundation” som 
stöder lokala inköp: om endast 10% av offentliga inköp gjordes lokalt, skulle detta ha 17 ggr så stor 
ekonomisk påverkan som strukturfonderna. Och trots att BECs tar emot offentliga bidrag – när de väl 
har etablerats, tycks en tumregel vara med en fjärdedel av deras kostnader– behöver de inte vara en 
börda för den statliga budgeten. Benoit Smet från ”CooPac.be”, organisationen för de belgiska BECs, 
övertygade när han sa att förra året betalade BECs mer till den offentliga plånboken än vad som 
betalades ut till BEC.  
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BEC: 3 STADIER 
 
Vad är BEC? Framförallt är det en plattform, en företagsinkubator som erbjuder människor med en 
verksamhetsidé en övergång från en inaktiv tillvaro till att bli självförsörjande. Blivande entreprenörer 
går igenom 3 stadier: 
 
1. Till att börja med är man fortfarande formellt arbetslös men utvecklar sin verksamhetsidé under   
    BECs beskydd 
2. Därefter, om verksamhetsidén verkar bli en framgång blir man en avlönad entreprenör med ett  
    deltidskontrakt som säkerhet 
3. Slutligen blir man självförsörjande egenföretagare och är med och delar på ägandet och ledningen 
av egenanställningsföretaget/kooperativet 
 
Konceptet erbjuder på detta sätt småföretagaren det bästa av två världar – kontroll över sitt arbetsliv 
med stöd av en grupp människor som delar samma problem och vill dela med sig av sin entusiasm och 
specialistkunskap. Detta hjälper personen att övervinna den isolering som många egenföretagare 
upplever. BECs kunder återfinns i alla sorters verksamheter från matlagning, industristäd, 
möbelrenovering och organisk odling till fiolmakare, juvelerare, översättare och webdesign.  
 
 
 
BEC – en trestegsraket! 
 
Steg 1 Entreprenör med stöd Till en början arbetar den presumtive företagaren 

med sin idé samtidigt som han/hon fortfarande är 
arbetslös i juridisk mening. Han/hon fortsätter att 
ta emot bidrag under tiden som han/hon utvecklar 
en marknadsmässig produkt eller tjänst, testar 
marknaden och etablerar en kundbas. BEC sköter 
all administration och bokföring.  

 

Steg 2 Avlönad entreprenör Entreprenören får ett anställningskontrakt på deltid 
av BEC och betalar i gengäld 10%  av sin 
försäljning i serviceavgift. Han/hon fortsätter att 
bygga upp sin verksamhet och får även utbildning 
och administrativt stöd. Undertiden drar han/ hon 
fördel av socialförsäkringen. Lönen ökar samtidigt 
som verksamheten ökar.   

Steg 3 Entreprenör och medlem När personen är självförsörjande kan/hon välja att 
gå med i BEC som entreprenör och som medlem 
med full rösträtt. Han/hon deltar i ledningen av 
egenanställningsföretaget och fortsätter att betala 
en serviceavgift med 10% av sin försäljning.   

Alternativt kan verksamheten 
utvecklas till ett eget 
företagande 

   
 
Transnationella jämförelser 
 
Vid slutet av 2005 kunde de 90 egenanställningsföretagen som ingår i BECs nätverk räkna till 2 618 
”entreprenörer med stöd” samt 1 138 ”avlönade entreprenörer” (inklusive 60 ”entreprenörer och 
medlemmar”) med en sammanlagd omsättning på 16,5 miljoner Euro år 2005. Två tredjedelar av 
entreprenörerna startade som arbetslösa, två tredjedelar var i åldern mellan 30 och 50 år och 53% var 
kvinnor.  
 
Maria Woglinde, från UP Equal Egenanställning i Sverige, sa att trots att konceptet är nytt i Sverige, 
har det ett utbrett stöd och utvecklingen går snabbt. Det första BEC bildades för 3 år sedan och de är 
nu 10 stycken, utspridda från norr till söder i landet. De har visat sig vara en mycket effektiv väg att 
integrera invandrare och även f d kriminella som myndigheterna kan kräva på återbetalning av skulder 
innan de tillåts starta eget. Pär Olofsson, ordförande i det svenska BEC-nätverket, påpekade att 
Sverige har två typer av egenanställningsföretag: dels de som är kopplade till privata aktörer dels de 
som drivs av företagsstödjande icke vinstdrivande organisationer och som kan ingå i BEC. BEC-
nätverket erbjuder egenanställningsföretagen en möjlighet till kvalitetssäkring– t ex tillämpas ett 
standardkontrakt för uppdrag – och detta genererar trovärdighet. 
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Även i Tyskland, sa Hans-Gerd Nottenbohm från ”the innova partnership”, har Equal hjälpt till att få 
den kooperativa rörelsen tillbaka på arbetsmarknaden. ”Den kooperativa lagreformen som antogs i 
augusti tillåter oss nu att bilda gemensamhetskooperativ, sociala kooperativ och ”founders 
cooperatives” eller ”Grundergenossenschaften” som arbetar efter samma linje som BEC”, sa han. 
”Men de föder inte de arbetslösa, de tillhandahåller bara allmänna tjänster till de som redan har bildat 
företag.” 
 
BEC-nätverket inspirerar också länder längre bort och speciellt i den franskspråkiga delen av världen. 
Quebec har fått sitt första BEC och i Marocko har erfarenheterna lett till en tydlig lagreform, enligt Ali 
Boulanouar, chef för ”Social Economy Department of the Ministry of Industry”. Lagen som gäller för 
kooperativ har moderniserats genom att reducera minimiantalet medlemmar till tre och för att anpassa 
sig till behoven hos en snabbväxande turism och hantverkssektor. 
 
Stöd av europeiska kommissionen       
Den europeiska kommissionen stöder BECs på flera sätt. För Eddy Hartog, som ansvarar för 
avdelningen för Lissabonstrategin inom ”Regional Policy DG”, bidrar BECs till kommissionens 
viktiga prioritering – att skapa tillväxt och jobb. Och de gör inte detta genom att sänka normen utan 
genom innovation – genom att förstå ”innovation” inte i sin högteknologiska betydelse utan i 
betydelsen att göra saker annorlunda och genom att använda Europas mångfald. BECs är en typ av 
inkubator, ett sätt att få in fler människor i inkomstgenererande aktiviteter, utan att tvinga dem att bli 
varken chefer eller anställda. Och att generera aktivitet är något som kommer att fortsätta att dra till 
sig EU-stöd. Carl Schlyter gjorde en liknande poäng: ”Att bara tänka högteknologiskt är på något sätt 
kolonialt. Indien och Kina har fler ingenjörer än vi har, så vi kan inte vinna genom teknisk innovation. 
Vi behöver förnya oss genom gemensamt socialt ansvar”.  
 
Walter Faber, chef för Equal i ”the Employment DG”, betonade att Lissabonstrategin inte bara handlar 
om att skapa jobb utan också om att skapa full sysselsättning, integration och sammanhållning. Han 
påminde om att år 1995 publicerade kommissionen en studie som identifierade 17 ”nya källor till 
jobb”. De finns inom områden som vård, livskvalitet, kultur och nya teknologier, och de tillhandahålls 
i stor utsträckning av den sociala ekonomin. Trender sedan dess har visat att denna förutsägelse var 
rätt – jobb har skapats inom sektorer som hälsa och utbildning, och inte inom tillverkning. Det är 
därför som den sociala ekonomin och BECs spelar en så betydande roll. Att notera är att man i ökad 
utsträckning vill ha deras kostnader och förmåner redovisade och han har sett några imponerade 
exempel på den sociala vinst som den sociala ekonomin står för.  
 
Slutligen medgav Apostolos Ioakimidis från ”Enterprise DG” att kommissionen inte har någon tydlig 
policy för den sociala ekonomin. Men den är erkänd: man har antagit stadgarna för den europeiska 
kooperationen, sociala företag åtnjuter samma förmåner som övriga företag, och ett antal av EUs 
riktlinjer, t ex de som rör statligt stöd, VAT, affärsjuridik och redovisning tar särskild hänsyn till 
sociala företag. 
 
Trots några juridiska problem, är denna modell av en kollektiv struktur som gynnar individuellt 
entreprenörskap väl förankrad och sprider sig snabbt. Som Hugues Sibille, AVISEs president, 
Frankrikes ”Agence de Valorisation des Initiatives Socio-Economiques, skämtsamt avslutade: ”Next 
stop the United Nations.” 
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